20 Πρὸς δὲ τὸ τέταρτον, εἰ τὸ παντοδυνάμενον οὔτω νοεῖ, ὡς οἱ ἡμέτεροι
θεολόγοι καὶ ἡ καθολικὴ πίστις διδάσκει, ὡς δύνασθαι δηλονότι τὸν θεὸν 40
πάντα ποιεῖν ἀμέσως καὶ αὐτὰ τὰ διὰ τῶν δευτέρων αἰτίων ἀνευ αὐτῶν
καὶ μὴ ἀδύνατα εἶναι ὑπὸ θεοῦ γίνεσθαι πάντα τὰ μὴ περιέχοντα ἀντίφασιν,
φημὶ τὴν τοιαύτην παντοδυναμότητα πόρρω εἶναι τῆς τοῦ Ἀριστοτέλους

cum deum dicat genitorem omnium, quae in mundo efficiuntur, esse, non quod ipse operator sit, sed quoniam caeli opera, quod primum virtutis divinae particeps est, omnia faciat, disponat, gubernet, conservet. Tale est argumentum adversarii, quo praecipue fretus Aristotelem Christianum 5 non dubitaverit facere.

Sed attendendum, quod adiecerit naturam causam esse instrumentalem. 17 Sibi enim ipse contradicit, cum superiore tempore scribens ad Hesaiam contra Platonem demonstrare voluerit ex sua opinione naturam esse non posse causam instrumentalem, rationeque uteretur, quod instrumentum 10 separatur ab eo, quod per ipsum efficitur. Natura autem non separatur a rebus, quas efficit, naturalibus. Sed altera tunc nostra responsione emendatus didicit captiunculam sui argumenti et intellectum instrumentalis causae ex opinione Platonis, quem non parum probasse videtur, quando, quod ante reprehendebat, eo nunc decorare Aristotelem studet. Sit igitur natura 15 causa instrumentalis, idque Aristotelem voluisse concedo, quando eum non solum hoc, sed omnia Platonis sui praceptoris placita animo coluisse intellego, quamquam interdum verbo praceptorum urget et imperitos fallit. Sed quidnam, si natura sit dei instrumentum? Fecerit ita profecto deus mediante natura, ut et anima mediante corpore. Verum naturam 20 ipsam nunquam nec fecit nec facit.

Ad secundum, finis et efficiens etsi coincidunt sive conveniunt in 18 idem, tamen quoniam deus nihil immediate efficit, ut ostensum est, frustra ita arguitur. Et licet idem deus et finis sit et efficiens, tamen quia non per se, sed per aliud efficiens est, nihil hoc adversarium iuvat, ut deus 25 ex nihilo faciat.

Ad tertium, theologorum nostrorum sunt ista, quibus nos quoque 19 adhaeremus, non Aristotelis, ut iam expositum est. Nam sententia eius quidem auctoris nihil effective nisi mediante caelo a deo agitur. Caelum autem semper subiecto praesupposito efficit, quicquid efficit. »Contra, inquit, 30 si per motum et tempus et subiectum agit, esse actus purus non potest.« Immo vero potest. Non enim suae puritatis ratione impossibile etiam agere debet, quale istud est ex nihilo aliquid fieri. Quod enim separatum a materia est, non posse immediate materiam immutare auctor Aristoteles septimo Metaphysicae est. Quem locum exponens Averroes: »Impossibile 35 est, inquit, ut formae separatae immutent materiam nisi corpore mediante non mutabili«, scilicet caelesti.